ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 20 мая 2022 г. № 653-п

Об утверждении положения о народной дружине Городищенского

городского поселения Городищенского муниципального района

Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Федеральным законом «Об общественных

объединениях» от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ, законом Волгоградской области

«О добровольных народных дружинах» от 09.07.1996 г. № 69-ОД,

руководствуясь Уставом Городищенского городского поселения

Городищенского муниципального района Волгоградской области,

утверждённого решением Городищенской городской Думы

Волгоградской области от 13.08.2020 г. № 66/2, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое положение о народной дружине

Городищенского городского поселения Городищенского муниципального

района Волгоградской области (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания

и подлежит размещению на официальном сайте администрации

Городищенского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Городищенского муниципального района

Волгоградской области А.А. Торгашина.

Глава Городищенского

муниципального района                                                    С.Н. Будников

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

Городищенского муниципального

района Волгоградской области

от 20.05.2022 г. № 653-п

Положение

о народной дружине Городищенского городского поселения

Городищенского муниципального района Волгоградской области

Настоящее Положение направлено на реализацию конституционного

права граждан на объединение для совместных действий по защите своих

интересов от противоправных посягательств, участия в охране

правопорядка, оказания помощи правоохранительным органам в их

деятельности по борьбе с правонарушениями в Городищенском городском

поселении.

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом "Об общественных

объединениях", законом Волгоградской области "О добровольных

народных дружинах", Уставом Городищенского городского поселения

и устанавливает принципы и правовые основы деятельности народной

дружины (в дальнейшем - дружины), как массовой формы участия

населения в охране правопорядка, определяет систему ее организации

и управления, правовые и социальные гарантии дружинников.

Глава I. Общие положения

Статья 1. Народная дружина.

1. Народная дружина создана в целях объединения

под руководством органов местного самоуправления Городищенского

городского поселения граждан, добровольно изъявивших желание

принимать участие в охране общественного порядка, оказании помощи

правоохранительным органам

в борьбе с преступностью и предупреждении правонарушений.

2. Народная дружина является одной из форм общественного

самоуправления на территории поселения.

3. Деятельность народной дружины осуществляется на основе

принципов законности, гуманизма, уважения прав и свобод человека,

гражданского контроля и комплектования на добровольной основе.

4. Народная дружина решает стоящие перед ней задачи

под руководством органов местного самоуправления во взаимодействии

с правоохранительными и иными органами и организациями,

общественными объединениями и гражданами, которые оказывают

народной дружине помощь и содействие в осуществлении ее функций

по охране правопорядка.

5. В целях обеспечения контроля за деятельностью народной

дружины, создается общественно-координационный совет из числа

представителей администрации Городищенского муниципального района и

правоохранительных органов, решения которого являются обязательными

к рассмотрению органами местного самоуправления Городищенского

городского поселения.

Статья 2. Основные понятия и термины.

Народная дружина - самоорганизация граждан на территории

Городищенского городского поселения, создаваемая в целях оказания

содействия правоохранительным органам в их деятельности по охране

общественного порядка, защите от противоправных посягательств

на права и свободы граждан, укреплению правопорядка и борьбе

с правонарушениями.

Народный дружинник - гражданин Российской Федерации, житель

Городищенского городского поселения, вступивший в народную дружину

в установленном порядке и участвующий в ее деятельности.

Статья 3. Задачи и функции городской народной дружины.

1. Основными задачами народной дружины являются:

1.1. оказание содействия правоохранительным органам

в их деятельности по охране общественного порядка, предупреждению

и пресечению правонарушений, обеспечению личной, имущественной

безопасности граждан и юридических лиц;

1.2. разъяснение гражданам норм действующего законодательства,

создание в обществе атмосферы нетерпимости к любым правонарушениям.

2. Народная дружина, выполняя возложенные на нее задачи,

совместно с сотрудниками ОВД Городищенского района:

2.1. участвует в мероприятиях по охране общественного порядка,

предупреждению и пресечению правонарушений;

2.2. проводит профилактическую работу с лицами, склонными

к совершению правонарушений, принимает участие в работе

по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних;

2.3. участвует с сотрудниками ГАИБДД в обеспечении безопасности

движения транспорта и пешеходов, предупреждении дорожно-

транспортных происшествий;

2.4. участвует в проведении мероприятий по поддержанию

правопорядка и обеспечению

безопасности граждан в местах массового отдыха населения

и на водоемах в летнее время;

2.5. участвует в проведении мероприятий по охране и защите

природных богатств и окружающей среды;

2.6. по решению органов местного самоуправления привлекается

к оказанию помощи правоохранительным органам при возникновении

стихийных бедствий, катастроф, эпидемий и иных чрезвычайных ситуаций,

участвует в обеспечении устанавливаемого в этих случаях специального

правового режима, проведении неотложных аварийно-спасательных,

карантинных и иных предусмотренных законом мероприятий;

2.7. принимает участие в обобщении и анализе информации

о состоянии правопорядка, доводит ее до сведения органов местного

самоуправления городского поселения, вносит предложения

по укреплению правопорядка, устранению причин и условий,

способствующих совершению правонарушений.

Статья 4. Формы и методы работы народной дружины.

Народная дружина совместно с сотрудниками полиции осуществляет

свою деятельность путем:

1) патрулирования и выставления постов на улицах, в жилых

микрорайонах, на объектах транспорта, в парках и других общественных

местах, проведения рейдов по выявлению и пресечению правонарушений

на территории поселка;

2) участия в специальных оперативно-профилактических

мероприятиях, проводимых на территории поселка правоохранительными

органами;

3) проведения профилактической работы с лицами, допускающими

правонарушения, воспитательной работы с несовершеннолетними, бесед

с их родителями или родственниками, разъяснения гражданам норм

действующего законодательства;

4) оформления в установленном порядке материалов на лиц,

совершивших административные правонарушения, направления указанных

материалов органам (должностным лицам), уполномоченным решать

вопрос об ответственности правонарушителей;

5) использования средств массовой информации в целях пропаганды

правовых знаний, профилактики правонарушений и воздействия на лиц,

их совершающих;

6) приема сообщений и иной информации о правонарушениях

и событиях, угрожающих личной и общественной безопасности, выявления

обстоятельств, способствующих совершению правонарушений для

незамедлительного информирования правоохранительных органов,

принятия в пределах своих полномочий мер по устранению данных

обстоятельств, предупреждению и пресечению правонарушений;

7) использования иных форм и методов, не противоречащих

действующему законодательству.

Глава II. Организация и структура народной дружины

Статья 5. Структура народной дружины.

1. Народная дружина представляет собой систему, объединенную

единым руководством.

2. Руководство повседневной деятельностью дружины осуществляет

старший дружины, который представляет дружину

в органах местного самоуправления городского поселения, иных

учреждениях и организациях.

Статья 6. Порядок создания народных дружин

1. Народная дружина создается решением Городищенской городской

Думы.

2. Не допускается и влечет ответственность в соответствии

с законом выполнение дружиной задач и функций, отнесенных

действующим законодательством к исключительной компетенции

правоохранительных органов.

Статья 7. Порядок приема в народную дружину.

1. В народную дружину принимаются на добровольной основе

 в индивидуальном порядке граждане Российской Федерации, достигшие

18-летнего возраста, проживающие или работающие

на территории Городищенского городского поселения, способные

по своим деловым и моральным качествам, физической подготовке

и состоянию здоровья выполнять поставленные перед дружиной задачи.

2. Прием в народную дружину производится на основании личного

заявления вступающего, подаваемого на имя главы Городищенского

муниципального района.

На вступающего в народную дружину запрашивается характеристика

с его места работы (учебы) и места жительства, а также иная

характеризующая его информация.

Гражданам, зачисленным в ряды народной дружины, вручаются

удостоверения дружинника установленного образца, нарукавный шеврон,

нагрудный знак (жетон) и другая атрибутика дружинника.

Статья 8. Правовая и специальная подготовка дружинников.

1. Народные дружинники в обязательном порядке проходят

правовую и специальную подготовку, в ходе которой изучают

действующее законодательство, нормативные акты, регламентирующие

охрану правопорядка, формы и методы работы народных дружин

по предупреждению и пресечению правонарушений, овладевают приемами

самозащиты, оказания доврачебной помощи. Организацию процесса

подготовки обеспечивают сотрудники ОВД Городищенского района.

Статья 9. Аттестация народных дружинников.

1. В целях повышения эффективности работы дружины, улучшения

качественного состава, усиления контроля за подготовкой дружинников

и выполнением ими своих обязанностей в народной дружине проводится

аттестация дружинников.

2. Порядок и сроки проведения аттестации определяются ОВД

Городищенского района.

Статья 10. Прекращение работы (членства) в народной дружине.

1. Основаниями прекращения работы (членства) в народной

дружине являются:

1.1. Личное заявление дружинника о прекращении членства

в дружине;

1.2. Решение об отчислении из дружины за грубые нарушения

законности, дисциплины или проступки, несовместимые с членством

в дружине, а также по результатам аттестации.

2. При отчислении (исключении) из состава народной дружины

гражданин обязан сдать удостоверение дружинника, форменную одежду,

символику и атрибутику дружины, а также другое имущество, полученное

им в пользование в связи с работой в дружине.

Возмещение стоимости утраченного или невозвращенного

имущества производится в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.